
 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

06 апреля 2015 г.                                                                                              № 27 

 
Об обеспечении воинского учета 

и бронирования граждан, пребывающих 

в запасе на территории города Тобольска 

 

 

В соответствии с Федеральными Законами от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об 

обороне», от 26.02.1997  № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и 

мобилизации в РФ», от 28.03.1998  № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации  от 

27.11.2006 №719 «Об утверждении Положения о воинском учете», 

постановлением Межведомственной  комиссии по вопросам бронирования 

граждан, пребывающих в запасе, с целью повышения устойчивости 

функционирования действующей на территории города Тобольска системы 

воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе, 

направленной на выполнение установленных мобилизационных заданий, в 

том числе обеспечения призыва на военную службу граждан по 

мобилизации, Администрация  города ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению устойчивого  

функционирования   системы воинского учета и бронирования в городе 

Тобольске (прилагается). 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений обеспечить выполнение Плана мероприятий по обеспечению 

устойчивого  функционирования системы воинского учета и бронирования 

в городе Тобольске. 

3. Рекомендовать начальнику отдела Военного комиссариата 

Тюменской области по г. Тобольск и Тобольскому району организовать 

взаимодействие с организациями, предприятиями и учреждениями, 

органами местного самоуправления  по выполнению плана мероприятий.  

4. Опубликовать постановление в газете «Тобольская правда и 

разместить на официальном сайте муниципального образования город 

Тобольск на портале органов государственной власти Тюменской области 

(www.tobolsk.admtyumen.ru) и администрации города Тобольска 

(www.admtobolsk.ru).  

 

 

http://www.admtobolsk.ru/


2 

 

5. Контроль за выполнением принятого постановления возложить на 

начальника отдела специальных мероприятий администрации города 

Тобольска. 

6. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 
Глава администрации города                                                          В.В. Мазур 



УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением 

администрации города Тобольска 

от 06 апреля 2015 г. № 27 

 
ПЛАН 

мероприятий по обеспечению устойчивого  функционирования системы 

 воинского учета и бронирования в городе Тобольске 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Сроки  

исполнения 

Исполнители  Отметка об 

исполнении 

I. Общие положения 

1.  

Обеспечение функционирования системы воинского учета и брониро-

вания в организациях, предприятиях и учреждениях всех форм соб-

ственности в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

27.11.2006 № 719, постановлением Межведомственной комиссии по 

вопросам бронирования граждан, пребывающих в запасе 

постоянно 

Руководители органи-

заций, предприятий и 

учреждений, отдел Во-

енного комиссариата 

Тюменской области по                 

г. Тобольск и Тоболь-

скому району 

 

2.  

Определение приказом (распоряжением) персонального состава и 

функциональных обязанностей военно-учетных работников или спе-

циалистов, осуществляющих воинский учет и бронирование. Назна-

чение, перемещение и увольнение работников согласовывать с Воен-

ным комиссариатом Тюменской области по г. Тобольск и Тобольско-

му району 

ежегодно до  

 15  января 

Руководители органи-

заций, предприятий и 

учреждений, отдел Во-

енного комиссариата 

Тюменской области по                      

г.Тобольск и                      

Тобольскому району 

 

3.  

Представление в отдел Военного комиссариата Тюменской области по 

г. Тобольск и Тобольскому району данных об общем количестве ра-

ботников, осуществляющих воинский учет в организациях, предприя-

тиях и учреждениях 

ежегодно до 10 

января (по со-

стоянию на  

1 января) 

Руководители органи-

заций, предприятий и 

учреждений, отдел Во-

енного комиссариата 

Тюменской области по                

г.Тобольск и                 

 



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Сроки  

исполнения 

Исполнители  Отметка об 

исполнении 

Тобольскому                

району 

4.  

Оповещение и обеспечение возможности своевременной  явки граж-

дан по вызовам (повесткам) отдела Военного комиссариата Тюмен-

ской области по г. Тобольск и Тобольскому району, в том числе в пе-

риоды мобилизации и в военное время 

постоянно 

Руководители органи-

заций, предприятий и 

учреждений  

 

5.  

Направление в двухнедельный срок по запросам отдела Военного ко-

миссариата Тюменской области по г. Тобольск и Тобольскому району 

сведений о гражданах, состоящих на воинском учете, а также о граж-

данах, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете 

постоянно 

Ответственные за воен-

но – учетную работу 
 

6.  

Представление в отдел Военного комиссариата Тюменской области по 

г. Тобольск и Тобольскому району в двухнедельный срок списков 

граждан, убывших на новое место жительства за пределы муници-

пального образования (без снятия с воинского учета) 

постоянно 

Ответственные за воен-

но – учетную работу 
 

7.  

Направление в отдел Военного комиссариата Тюменской области по 

г. Тобольск и Тобольскому району в двухнедельный срок сведений о 

гражданах, подлежащих воинскому учету и принятию (поступлению) 

или увольнению (отчислению) их с работы (из образовательных 

учреждений) 

постоянно 

Ответственные за воен-

но – учетную работу 
 

8.  

Осуществление методического руководства при организации работ по 

воинскому  учету и бронированию граждан, пребывающих в запасе, и 

обучение специалистов, занятых в этой области 

постоянно 

Отдел Военного комис-

сариата Тюменской об-

ласти по г.Тобольск и               

Тобольскому району 

 

9.  

Обеспечение участия в конкурсе на лучшую организацию воинского 

учета организаций, предприятий и учреждений всех форм собствен-

ности. Освещение итогов конкурса в средствах массовой информации 

ежегодно до  

1 ноября 

Руководители органи-

заций, предприятий и 

учреждений, отдел Во-

енного комиссариата 

Тюменской области по              

г.Тобольск и                  

Тобольскому району 

 

 



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Сроки  

исполнения 

Исполнители  Отметка об 

исполнении 

10.  

Осуществление поощрения должностных лиц, добившихся высоких 

показателей в работе по организации воинского учета, в соответствии 

с приказом Министра обороны Российской Федерации  от 18.07.2014 

№ 495 

ежегодно до  

10 февраля 

Отдел Военного комис-

сариата Тюменской об-

ласти по г. Тобольск и 

Тобольскому району 

 

II. Осуществление воинского учета в организациях 

11.  

Сверка  не реже одного раза в год сведений о воинском учете, содер-

жащихся в личных карточках граждан, со сведениями, содержащими-

ся в документах воинского учета  

1 раз в год 

Ответственные за воен-

но – учетную работу 
 

12.  

Сверка не реже одного раза в год сведений о воинском учете, содер-

жащихся в личных карточках граждан, со сведениями, содержащими-

ся в документах воинского учета в отделе Военного комиссариата 

Тюменской области по г. Тобольск и Тобольскому району 

 

1 раз в год в 

сроки, согла-

сованные с от-

делом Военно-

го комиссариа-

та Тюменской 

области по 

г.Тобольск и 

Тобольскому 

району 

Ответственные за воен-

но – учетную работу 
 

13.  

Представление в отдел Военного комиссариата Тюменской области по 

г. Тобольск и Тобольскому району: 

- списков граждан 15 и 16-летнего возраста; 

- списков граждан, подлежащих первоначальной постановке на воин-

ский учет в следующем году 

до 20 сентября 

до 1 ноября 

Ответственные за воен-

но – учетную работу 
 

14.  

Осуществление контроля за законностью предоставления отсрочек от 

призыва на военную службу по мобилизации и в военное время граж-

данам, прибывающим в запасе, и работающим в организациях, пред-

приятиях и учреждениях 

постоянно 

Городская комиссия по 

бронированию и отдел 

Военного комиссариата 

Тюменской области по                       

г.Тобольск и                  

Тобольскому району 

 

 

 



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Сроки  

исполнения 

Исполнители  Отметка об 

исполнении 

III. Взаимодействие территориальных органов федеральных органов исполнительной власти  

по  обеспечению функционирования системы воинского учета 

15.  

Организация взаимодействия отдела Военного комиссариата Тюмен-

ской области по г. Тобольск и Тобольскому району и МО МВД Рос-

сии «Тобольское» по розыску граждан, не исполняющих воинскую 

обязанность, и обеспечению мероприятий, связанных с воинским уче-

том, призывом на военную службу 

постоянно 

Отдел Военного комис-

сариата Тюменской об-

ласти по г. Тобольск и 

Тобольскому району, 

МО МВД России «То-

больское» 

 

16.  
Разработка ежегодных планов совместных мероприятий по розыску 

граждан, не исполняющих воинскую обязанность 
до 15 января 

Отдел Военного комис-

сариата Тюменской об-

ласти по                          

г.Тобольск и Тоболь-

скому району, МО 

МВД России «Тоболь-

ское» 

 

17.  

Назначение ежегодно должностных лиц, ответственных в отделе Во-

енного комиссариата Тюменской области по г. Тобольск и Тоболь-

скому району за проведение совместных мероприятий с МО МВД 

России «Тобольское» и МО УФМС России по Тюменской области в      

г. Тобольске по обеспечению исполнения гражданами воинской обя-

занности 

до 10 января  

Отдел Военного комис-

сариата Тюменской об-

ласти по                    

г.Тобольск и Тоболь-

скому району 

 

18.  

Обеспечение МО МВД России «Тобольское» и МО УФМС России по 

Тюменской области в г. Тобольске необходимыми информационными 

материалами по воинскому учету и бланками направлений для поста-

новки граждан на воинский учет 

постоянно 

Отдел Военного комис-

сариата Тюменской об-

ласти по г. Тобольск и 

Тобольскому району 

 

19.  

Составление и направление ежегодно в МО МВД России «Тоболь-

ское»  списков граждан: 

- уклонившихся от исполнения воинской обязанности в прошедшем 

году и не разысканных к началу текущего года; 

- которым не представилось возможным вручить в установленном по-

рядке повестки о явке на мероприятия, связанные с призывом на во-

до 15 января 

(уточнять 2 

раза в месяц) 

Отдел Военного комис-

сариата Тюменской об-

ласти по г. Тобольск и 

Тобольскому району 

 



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Сроки  

исполнения 

Исполнители  Отметка об 

исполнении 

енную службу; 

- не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете и выявлен-

ных в ходе совместных мероприятий 

20.  

Представление в отдел Военного комиссариата Тюменской области по 

г. Тобольск и Тобольскому району: 

- сведений о случаях неисполнения должностными лицами организа-

ций и гражданами обязанностей по воинскому учету, мобилизацион-

ной подготовке и мобилизации; 

- материалов для привлечения к административной ответственности 

лиц, уклоняющихся от исполнения либо недобросовестно выполняю-

щих обязанности по воинскому учету и бронированию 

постоянно 

Городская комиссия по 

бронированию и ответ-

ственные за военно – 

учетную работу 

 

21.  

Направление в отдел Военного комиссариата Тюменской области по 

г. Тобольск и Тобольскому району: 

- отчета по форме № 6 о численности работающих гражданах, пребы-

вающих в запасе, и забронированных (организации, осуществляющие 

бронирование); 

- сведений о численности работающих гражданах, пребывающих в за-

пасе, по карточкам формы № 18 (организации, осуществляющие во-

инский учет) 

ежегодно к 

 1 января 

Ответственные за воен-

но – учетную работу 

организаций, предприя-

тий и учреждений 

 

22.  

Организация совместно с отделом Военного комиссариата Тюменской 

области по г. Тобольск и Тобольскому району проверки организаций, 

предприятий и учреждений всех форм собственности по выполнению 

требований руководящих документов по ведению воинского учета и 

бронирования граждан 

постоянно 

Руководители органи-

заций, предприятий и 

учреждений, отдел Во-

енного комиссариата 

Тюменской области по 

г. Тобольск и Тоболь-

скому району 

 

23.  

Осуществление учета всех организаций, предприятий и учреждений, 

расположенных на территории города, путем формирования картоте-

ки учета организаций (форма № 18) 

 

постоянно 

Городская комиссия по 

бронированию 
 



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Сроки  

исполнения 

Исполнители  Отметка об 

исполнении 

24.  

Для обеспечения трудовыми ресурсами органов исполнительной вла-

сти, органов местного самоуправления и организаций, проводить бро-

нирование граждан, пребывающих в запасе, по территориальному пе-

речню № 72-Т и ведомственным федеральным перечням 

постоянно 

Руководители органи-

заций, предприятий и 

учреждений, отдел Во-

енного комиссариата 

Тюменской области по 

г. Тобольск и Тоболь-

скому району 

 

 

25.  

Уточнение и представление в комиссию по бронированию граждан, 

пребывающих в запасе, списков организаций, предприятий и учре-

ждений, расположенных на территории города  и района, на которые 

распространяется  действие территориального перечня должностей и 

профессий (вновь созданных и прекративших деятельность) 

 

ежегодно  

1и 3 кварталы 

Городская комиссия по 

бронированию 
 

26.  

Направление в двухнедельный срок в отдел Военного комиссариата 

Тюменской области по г. Тобольск и Тобольскому району  сведений о 

случаях выявления граждан, не состоящих, но обязанных состоять на 

воинском учете, а также  о лицах, получивших гражданство Россий-

ской Федерации и подлежащих постановке на воинский учет 

постоянно 

Отдел Военного комис-

сариата Тюменской об-

ласти по г. Тобольск и 

Тобольскому району, 

МО УФМС России по 

Тюменской области в 

г.Тобольске 

 

 

27.  

Анализ, обобщение и представление в отдел Военного комиссариата 

Тюменской области по г. Тобольск и Тобольскому району сведений о 

результатах розыска граждан, не исполняющих воинскую обязан-

ность, и обеспечения мероприятий, связанных с воинским учетом и 

призывом на военную службу 

до 15 января 

30 июля 

Отдел Военного комис-

сариата Тюменской об-

ласти по г. Тобольск и 

Тобольскому району, 

МО УФМС России по 

Тюменской области в 

г.Тобольске, МУВД 

«Тобольское» 

 

 

 



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Сроки  

исполнения 

Исполнители  Отметка об 

исполнении 

28.  

Информирование в двухнедельный  срок отдел Военного комиссариа-

та Тюменской области по г. Тобольск и Тобольскому району о  воз-

буждении или прекращении уголовных дел в отношении граждан, со-

стоящих или обязанных состоять на воинском учете, либо о направле-

нии уголовных дел в суд 

постоянно 

Прокуратура г. Тоболь-

ска, МО МВД России 

«Тобольское» 

 

29.  

Сообщение в двухнедельный срок в отдел Военного комиссариата 

Тюменской области по г. Тобольск и Тобольскому району сведений о 

признании инвалидами граждан, состоящих или обязанных состоять 

на воинском учете            

постоянно 

Главное бюро МСЭ  

30.  

Сообщение в двухнедельный срок в отдел Военного комиссариата 

Тюменской области по г. Тобольск и Тобольскому району: 

- о возбуждении или прекращении уголовных дел в отношении граж-

дан, состоящих или обязанных состоять на  воинском учете; 

- о вступивших в законную силу приговорах в отношении граждан, 

состоящих или обязанных состоять на воинском учете 

постоянно 

Тобольский городской 

суд Тюменской области 
 

31.  

Сообщение в двухнедельный срок в отдел Военного комиссариата 

Тюменской области по г. Тобольск и Тобольскому району о внесении 

изменений в акты гражданского состояния граждан, состоящих или 

обязанных состоять на воинском учете 

 

постоянно 

Тобольский отдел 

ЗАГС 
 

32.  

Представление в отдел Военного комиссариата Тюменской области по 

г. Тобольск и Тобольскому району: 

- сведений о количестве граждан, пребывающих в запасе и проходя-

щих службу в органах внутренних дел, учреждения и органах испол-

нения наказания, органах государственной противопожарной службы, 

органах по контролю за оборотом наркотических и психотропных 

средств; 

- справок, подтверждающих прохождение службы в органах для 

граждан, подлежащих призыву на военную службу 

 

ежегодно до 1 

октября 

МО МВД России «То-

больское», УФСИН, ГО 

ЧС по г. Тобольск, 

УФСКН России по Тю-

менской области в г. 

Тобольске 

 



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Сроки  

исполнения 

Исполнители  Отметка об 

исполнении 

33.  

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства РФ от 

27.11.2006 №719 представление в отдел Военного комиссариата Тю-

менской области по г. Тобольск и Тобольскому району сведений из 

Единого государственного реестра юридических лиц по предприяти-

ям, организациям, учреждениям, зарегистрированным и ликвидиро-

ванным (прекратившим деятельность) за истекший период 

по запросам 

отдела Воен-

ного комисса-

риата Тюмен-

ской области 

(в течение 5 

рабочих дней) 

УФНС России по 

г.Тобольску и Тоболь-

скому району 

 

34.  

Обеспечение отдела Военного комиссариата Тюменской области по 

г.Тобольск и Тобольскому район сведениями о предприятиях, органи-

зациях и учреждениях, зарегистрированных и ликвидированных (пре-

кративших деятельность) за истекший период 

постоянно (по 

запросам) 

УФНС России по 

г.Тобольску и Тоболь-

скому району 

 

 


